П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

19 июля 2023 года г. Тюмень

Калининский районный суд г. Тюмени в составе:

Председательствующего - судьи Тыжных И.М.

С участием гособвинителя - ФИО1

Адвоката - Зоркова С.Ю.

При секретаре - Малик Ю.С.

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-502-2023 по обвинению

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г.Лениногорск, Восточно-Казахстанской области, Казахской ССР, гр.РФ, в/о, со средне-специальным образованием, холостого, имеющего малолетнего ребенка, зарегистрированного по адресу: 

<

...>, судимого:

14.09.2016 г. Ленинским р/с г.Тюмени по ч.2 ст.228, ст.73 УК РФ к 3 годам лишения свободы, условно с испытательным сроком 3 года;

07.02.2017 г. Ленинским р/с г.Тюмени по п.«в» ч.2 ст.158, ст.70 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы;

07.05.2020 г. Центральным р/с г.Оренбурга по ч.2 ст.321, п.«в» ч.2 ст.158, ст.70 УК РФ к 2 годам 15 дням лишения свободы. Освободился 08.04.2022 г. по отбытию наказания;

18.05.2023 г. Центральным р/с г.Тюмени по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам 4 месяцам лишения свободы,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, -

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере. Преступление совершил при следующих обстоятельствах:

24.04.2023 около 16 часов 30 минут ФИО2, находясь по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления в сети интернет через сайт «narco24.biz » с помощью сотового телефона «Redmi 6А» у неустановленного дознанием лица осуществил заказ наркотического средства, после чего произвел оплату заказанного им наркотического средства в сумме 2.045 рублей. После произведенной оплаты неустановленное лицо, посредством сети интернет через сайт «narco24.biz » сообщило ФИО2 о местонахождении наркотического средства.

После чего, 24.04.2023 около 17 часов 45 минут ФИО2, находясь на участке местности в экопарке «Затюменский», расположенном в 300 метрах от д.38 по ул.Барнаульская, г.Тюмени, действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления поднял из тайника, тем самым незаконно приобрел у неустановленного дознанием лица, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, относящегося к наркотическим средствам, согласно «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,52 г., что, согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

После незаконного приобретения вышеуказанного наркотического средства -производное N-метилэфедрона, массой 0,52, незаконно, умышленно без цели сбыта, для личного употребления, положил в левый нагрудный карман куртки, надетой на нем, и стал хранить его при себе по пути следования от участка местности, расположенного в 300 метрах от д.38 по ул.Барнаульская, г.Тюмени до д.103 по ул.Ямская, г.Тюмени до 17 часов 52 минут 24.04.2023, когда в указанное время, то есть в 17 часов 52 минуты 24.04.2023 у д.103 по ул. Ямская, г.Тюмени ФИО2 был остановлен сотрудниками полиции.

24.04.2023 года в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 35 минут в ходе личного досмотра ФИО2, произведенного у д.103 по ул.Ямская, г.Тюмени в левом нагрудном кармане куртки, надетой на нем, было обнаружено и изъято наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, относящегося к наркотическим средствам, согласно «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации» массой 0,52 г., что, согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Подсудимый ФИО2 пояснил, что полностью согласен с предъявленным обвинением, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

На основании материалов дела суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Согласие адвоката Зоркова С.Ю., гособвинителя ФИО1 на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства имеется.

С учетом изложенного, суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер, обстоятельства совершенного преступления и данные о личности ФИО2, который по месту жительства характеризуется отрицательно, на учете психиатра не состоит, на учете у нарколога не состоит, но находится под наблюдением с 19.10.2016 г. От наблюдения и лечения уклоняется. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, является признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого – наличие заболеваний, состояние здоровья близких родственников, оказание им посильной помощи (ч.2 ст.61 УК РФ), наличие малолетнего ребенка (п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ). 

Обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступлений, поскольку ранее ФИО2 судим за умышленные преступления, в том числе, за тяжкое, судимости за которые не сняты и не погашены в установленном законом порядке, вновь совершил умышленное преступление, что в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ, признается рецидивом преступлений.

С учетом данных о личности ФИО2, суд считает необходимым назначить ему наказание, связанное с изоляцией от общества, с учетом требований, предусмотренных ст.6, ст.60, ст.61, ч.5 ст.62, ст.63, ч.2 ст.68 УК РФ. Назначение менее строгого наказания не сможет обеспечить достижение цели наказания.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО2 во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по уголовному делу не установлено, в связи с чем, оснований для применения ст.64,73 УК РФ в отношении ФИО2 не имеется.

Оснований для применения ст.82.1 УК РФ не имеется, т.к. ФИО2 не признан больным наркоманией. 

Вид исправительного учреждения следует определить в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ – исправительную колонию строгого режима.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств следует разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд –

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенного по настоящему делу и наказания, назначенного приговором Центрального районного суда г.Тюмени от 18.05.2023 г., окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения изменить с подписки о невыезде на содержание под стражей.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей с 19.07.2023 г. до дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, из расчета один день за один день содержания в исправительной колонии строгого режима.

Также зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей по приговору Центрального районного суда г.Тюмени от 18.05.2023 г. - с 27.04.2023 г. по 13.06.2023 г., в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, из расчета один день за один день содержания в исправительной колонии строгого режима, а также отбытое наказание с 14.06.2023 г. по 18.07.2023 г.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОП № 8 УМВД России по г.Тюмени – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тюменский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня получения копии приговора.

Разъяснить осужденному право на участие в суде апелляционной инстанции.

Судья И.М.Тыжных